

JOSÉ HIROSHI TANIGUTI

ACESSE + INFORMAÇÕES: WWW.TANIGUTIPSIKOLOGO.COM

Objetivos: Atuar como psicólogo no Terceiro setor, interesse em orientação individual/grupal, articulação de rede, visita domiciliar, atividades de capacitação e treinamento, todo segmento co-relacionado. Trabalhar autônomo como Arte Educador/Arte Terapeuta em Centro Dia.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

As três últimas práticas laborativas como profissional especializado em consultório clínico próprio, além de atuação como técnico psicólogo seguido do cargo de gestão de equipes/serviços.



GERENTE DE SERVIÇOS I

Instituto Meninos de São Judas Tadeu / 10/2018 - 08/2020
Atuação como Gerente SAICA em rotina administrativa, escala de serviço, férias e pagamentos de fornecedores, prestações de contas junto a Prefeitura, articulação com os órgãos envolvidos, grupos e organizações institucionais.



TÉCNICO PSICÓLOGO

Instituto Meninos de São Judas Tadeu / 04/2018 - 10/2018
Acompanhar casos junto às VEIJ e suas situações de saúde/articulação da Rede. Intermediação de conflitos entre crianças e colaboradores, encaminhar PIAS e outros relatórios, acompanhar processos de adoção, destituição/reaproximação familiar, visita técnica e domiciliar.



TÉCNICO PSICÓLOGO

Associação de Lutas e Promoção Social / 07/2015 - 12/2017
Atendimento individual, grupo e família em SMSE, com o objetivo de auxiliá-los na construção de seu projeto de vida e no exercício de sua cidadania, favorecendo assim a ressignificação de suas vidas e a reinserção familiar e comunitária.

FORMAÇÃO

Bacharel em Psicologia / 2013

Graduado pela Universidade Anhanguera Campus Vila Mariana (2008/2013). Registro ativo no CRP SP 2021, além de declaração atualizada no exercício de atendimento online (CFP:2021).

Especialização em Neuropsicologia / 2017

Título de proficiência pelo CFP, graduado pela Instituto de Psicologia Aplicada e Formação – IPAF Lev Vygotsky. Aplicação de testes projetivos/cognitivos e reabilitação nos casos de perdas das funções neuropsicológicas (Treino Cognitivo).

Licenciatura Plena em Artes Visuais / 2001

Habilitação em Artes Plásticas / Especialização em Arte Terapia (2014) pelo Centro Universitário Belas Artes de São Paulo.

CONHECIMENTOS

- ✓ Pacote Adobe
- ✓ Testes de Personalidade
- ✓ Arte em geral
- ✓ Pacote Office
- ✓ Testes cognitivos
- ✓ Design Gráfico



PERFIL

Psicólogo (CRP:06118792) graduado desde 2013, especialização em Neuropsicologia Clínica pelo IPAF Lev Vygotsky - Instituto de Psicologia Aplicada e Formação em 2017, título este reconhecido pelo CRP em proficiência. Possui experiência sólida no Terceiro Setor a mais de 20 anos, perpassando pelo cargo inicial como educador (arte, informática/educação e ambiental), seguido como técnico psicólogo e posteriormente como gerente de serviços em ONGs de renome. Atualmente atende em consultório particular/próprio como psicólogo e como arte terapeuta, além de trabalhar em Residenciais de longa permanência e Centro Dias para idosos.

HABILIDADES

Habilidade designa a capacidade para fazer algo, a competência para executar determinada tarefa ou lidar com uma situação específica.

- ✓ Criatividade
- ✓ Paciência
- ✓ Mediação de conflitos
- ✓ Comunicador
- ✓ Observador clínico

CONTATO

☎️ (11) 99164-0659

📍 Rua João Salem 65
Jabaquara São Paulo

✉️ [psicologiahiroshi@gmail.com/](mailto:psicologiahiroshi@gmail.com)

<https://www.tanigutipsikologo.com/>
<https://www.jhiroshiart.art/>